
 

1 

 
  

PPP   EEE   TTT   RRR   OOO   VVV   III   CCC   KKK   ÝÝÝ         

ZZZ   PPP   RRR   AAA   VVV   OOO   DDD   AAA   JJJ   

11/2015 

 

Vážení spoluobčané 

V těchto dnech zpracováváme strategický dokument – Program rozvoje obce, který bude 
pro zastupitelstvo závazným dokumentem pro další plánování. V dokumentu budou 
stanoveny priority rozvoje obce a jednotlivé rozvojové činnosti budou rozvrhnuty na 

nejbližší roky. Strategie nám umožní lépe využít našich finančních prostředků, samotný 
dokument je i důležitým podkladem při získávání různých dotací na uskutečnění 

vybraných záměrů. Součástí tvorby Programu rozvoje obce je i dotazníkové šetření, 
v rámci kterého se získávají informace od občanů, spolků i firem působících v obci (viz 
dotazník, který dostáváte s tímto číslem zpravodaje). Výsledky průzkumu poslouží 

výlučně jako podklad pro zpracování Programu rozvoje obce.  

Dotazníkový průzkum je velmi důležitou etapou zpracování tohoto dokumentu. Hlavně 

na Vás, občanech, záleží, jak si naplánujeme budoucnost. Tímto bych Vás chtěl požádat, 
abyste popřemýšleli, co Vám v obci chybí a co Vás trápí a o tyto Vaše postřehy se s námi 

podělili. Dotazník, prosím, zpracujte do 1. 12. 2015 a odevzdejte v obchodě nebo na 
obecním úřadě. V případě, že v rodině panují rozdílné názory, jsou na obecním úřadě                 
i v obchodě čisté tiskopisy. 

Drahomír Havlík, starosta obce 

 
 
======================================================================== 

 
 

SSSLLLOOOVVVOOO   RRREEEDDDAAAKKKCCCEEE   

Milí čtenáři, možná jste si to ani neuvědomili, ale právě v letošním listopadu má naše 

obec malé jubileum. Před 25 lety, v roce 1990, jsme se stali samostatnou obcí a právě 
24. listopadu, kdy se konaly volby do zastupitelstva obce, jsme měli poprvé možnost 
zvolit si své vlastní zastupitelstvo. Jako dárek jsme pro Vás v redakci vymysleli 

historický seriál o naší obci, který bude vycházet v rubrice JEN TAK. Chceme začít 
v samých počátcích tohoto místa a pak se posouvat směrem k dnešku. Jak dlouhý bude 

a kolik obrázků bude v novodobější historii, bude záležet tak trochu i na Vás – chtěli 
bychom Vás touto cestou požádat o prozkoumání starých alb, kronik a rodinných 
archivů, zda v nich nenajdete zajímavé fotografie a zápisky a nevzpomenete si na 

příběhy, které jsou s naší obcí spjaty. 

Na společné psaní se těší hlavní sběrači informací  

Magda Bábková, Míša Kouřilová a Dana Procházková 



 

2 

ZZZPPPRRRÁÁÁVVVYYY   ZZZ   OOOBBBCCCEEE   

DNE 29. 10. 2015 SE KONALO 
13. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 

Přítomno bylo 6 členů zastupitelstva (byla omluvena Magda Bábková Hrochová pro 
nemoc) a dále 1 občan. Celý zápis ze zasedání je k nahlédnutí na OÚ, byl vyvěšen                 
na úřední desce OÚ a trvale jej najdete na internetových stránkách obce.  
 

Výběr z jednání: 

 Zpracování Programu rozvoje obce bylo zadáno Mgr. Roubínkovi.  

 Bylo schváleno poskytnutí individuální dotace Charitě Šternberk                  
ve výši 5.000 Kč. 

 Byl schválen prodej pozemku parc. č. 376/4, který je určený 

k výstavbě rodinného domku. 

 ZO vydalo přepracovaný Jednací řád ZO. 

 Starosta seznámil s připravovanou akcí Mikulášská sobota (12. 12.). 

Na tuto akci byla uvolněna částka 8.000 Kč. 

 ZO schválilo přidělení bytu paní Jitce Hoffmann. 

 ZO rozhodlo, že podle nového územního plánu nebudou na 
zemědělských plochách mimo intravilán obce povoleny zemědělské 
stavby.   

 VPP byly prodlouženy o 1 měsíc, tj. do konce listopadu. 

 Zuzana Hodsdon informovala o akci „Rozsvěcení vánočního stromku“. 

Na tuto akci byla uvolněna částka 2.000 Kč. 

-dp- 

 

VE ČTVRTEK 26. 11. 2015 V 18.00 HODIN SE BUDE KONAT                                               

14. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO 

 Program zasedání: 

1. Zahájení      8. Oprava hřbitovní brány  
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů  9. Inventarizace 2015  
3. Schválení programu jednání   10. BIO odpad  
4. Kontrola plnění usnesení, výkon st. správy 11. Rozpočtová změna 
5. Program rozvoje obce    12. Diskuze, různé 
6. Vzorová smlouva – prodej pozemků   13. Závěr 
7. Odpady Olomouckého kraje    

 
    
15. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO – 17. 12. 2015  

Vzhledem k tomu, že 12. číslo zpravodaje vyjde až po ZO, informujte se o programu              

na úřední desce. 

 
======================================================================= 

 
 



 

3 

CCCOOO   SSSEEE   DDDĚĚĚLLLOOO   AAA   DDDÍÍÍTTT   BBBUUUDDDEEE………   

DUŠIČKOVÁ POBOŽNOST NA HŘBITOVĚ 

V sobotu 7. listopadu se na našem malém, krásném hřbitůvku konala dušičková 
pobožnost. Nenajdeme zde žádné honosné pomníky a náhrobky slavných lidí, ale 

přibývá tady obyčejných květů, rozžatých svíček a upravených hrobů. Přicházejí sem 
dávní rodáci a živí lidé se tady potkávají se svými předky. Je dobré se někdy zastavit, 
zavzpomínat na předky a podívat se i na náš život, na to, co po nás jednou zbyde... 

Modlitba za zemřelé patří k nejstarším křesťanským tradicím. Letos se nás k této 
modlitbě sešlo 16, pan farář Antonín Pechal přivezl i pana varhaníka Jiřího Přidala, 

který svým zpěvem přispěl k opravdu důstojnému obřadu. Potřebujeme ve svém 
myšlení rehabilitovat vesnické hřbitovy, stejně jako kostely, kaple, boží muka, křížové 
cesty a smírčí kameny jako duchovní součást krajiny a našich životů. Jako součást 

prolínání naší dočasnosti a věčnosti. Mrtvý za vysokými zdmi megaúložišť městských 
hřbitovů představuje zcela něco jiného, než zemřelý splývající s krajinou a časem 
v otevřeném hřbitůvku na konci vesnice, všem stále na očích a stále „mezi těmi svými“.  

Velkou zásluhu na vzhledu a udržování našeho hřbitůvku má paní Hana Machalová, 
která se s opravdovou láskou stará o všechny opuštěné hroby a celý hřbitov. Chtěla 

bych moc ocenit její práci a veřejně jí tímto poděkovat. 
-dp- 

 

VÝROBA VÁNOČNÍCH OZDOB NA OBECNÍ STROMEČEK 

Přestože se zpráva o akci šířila jen „tichou poštou“ a jediným plakátkem v obchodě, 

sešla se v sobotu 21. prosince v kulturním domě početná skupina malých i velkých                  
u společného vyrábění ozdob na obecní vánoční stromeček. Šikovné ruce zpracovaly 

obrovskou hromadu březového a vrbového proutí na ozdobné kokony a srdce, jaké na 
jiných stromcích určitě neuvidíte. Děti navíc trénovaly zpívání ke stromečku a věřte, 
máme se na co těšit. Všem, co přišli pomoct, moc děkujeme. 

-mbh- 
 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU – 28. LISTOPADU 2015 

Obec Hraničné Petrovice Vás srdečně zve na společné setkání při 

                                          RRROOOZZZSSSVVVÍÍÍCCCEEENNNÍÍÍ    VVVÁÁÁNNNOOOČČČNNNÍÍÍHHHOOO   SSSTTTRRROOOMMMUUU      

  v sobotu 28. 11. v 16:00  

    na louce naproti obecnímu úřadu 
 
Co se bude dít… 

 Děti zazpívají vánoční písničky a koledy.  
 Do speciální poštovní schránky mohou děti donést dopisy  

    pro Ježíška. 

 Občerstvení a teplé nápoje pro malé i velké. Pokud však  

    máte na pochlubení oblíbené vánoční cukroví, pečivo, či pití  
    vezměte ho s sebou na ochutnávku  

 V 17:00 rozsvícení stromečku. 

 Po rozsvícení stromečku volná zábava  

    v sále Kulturního domu.                                                                                       -mbh- 



 

4 

MIKULÁŠSKÁ SOBOTA – 12. PROSINCE 2015 

  Zveme všechny děti a dospělé na  

   MMMIIIKKKUUULLLÁÁÁŠŠŠSSSKKKOOOUUU   SSSOOOBBBOOOTTTUUU      

do Kulturního domu v Hraničných Petrovicích 

 
Program: 

14:00  dárečkování – děti s rodiči si vyrobí vánoční ozdoby a dárečky 
15:00  Mikulášská nadílka a Čertovská show – Bratři Chabičovští s tanečnicemi – 

soutěžně zábavný program pro děti s pyrotechnickými a světelnými efekty, 

kouzly, pliváním ohně a kouřem… 
20:00  pokračování pro dospělé 
 

Občerstvení zajištěno. Na všechny se těší pořadatelé – JSDH a obec Hraničné Petrovice. 
 

-Ludmila Kalhousová- 

 

======================================================================= 

 

KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIUUUMMM      ---      KKKUUULLLTTTUUURRRNNNÍÍÍ,,,   SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČEEENNNSSSKKKÉÉÉ   AAAKKKCCCEEE   VVV   OOOKKKOOOLLLÍÍÍ   

 
28.11.      Mikulášská nadílka                                      Domašov nad Bystřicí 

29.11.      Hunger Games – Síla vzdoru 2. část            Kino Moravský Beroun 
3.12.       Vánoční koncert Petr Bende a band            ARKS Plus (Šternberk) 

5.12.       Mikulášská nadílka                                     Moravský Beroun (kino) 

5.12.       Adventní neděle                                           MKZ Šternberk 

5.12.       Vánoční jarmark, prohlídky hradu               Státní hrad Šternberk 

10.12.     Adventní koncert                                         Moravský Beroun 
12.12.      Vánoční setkání seniorů                             Státní hrad Šternberk 

12.12.      Adventní neděle                                          MKZ Šternberk 

14.12.    Divadlo Ledové království s Mrazíkem Hopsalíkem Moravský Beroun 

19.12.      Adventní neděle                                          MKZ Šternberk 

19.12.      Prohlídky vánočně vyzdobeného hradu      Státní hrad Šternberk 

25.12.      Hod Boží vánoční                                        ŘKF Šternberk  
26.12.      Vánoční koncert                                          ZUŠ Šternberk  

27.12.      Divadelní představení pro nejmenší            Státní hrad Šternberk 

31.12.      Silvestr na náměstí      Šternberk 

 
-nn- 

 
======================================================================= 

   

SSSPPPOOORRRTTT   

FOTBALOVÁ UTKÁNÍ 12.–14. KOLA 

Jako každý měsíc vám opět přináším zprávy z fotbalových utkání našich Bizonů. 

FK Huzová – Hraničné Petrovice, 24. 10. 2015, 1:0 
Toto utkání pro nás bylo velice smolné, přesto se nám naskytly nějaké šance, které 

jsme ovšem neproměnili. Soupeř byl nakonec lepší a tak jsme prohráli 1:0. Zápas 
v Huzové sledovalo 45 diváků. 



 

5 

Hraničné Petrovice – FC Sigma Hodholany, 31. 10. 2015, 0:5 

Více než 80 diváků sledovalo na našem hřišti zápas, který byl plný obav i očekávání. 
Hodolany jsou velice silným soupeřem. To dokazuje i konečný výsledek zápasu, kdy 

Sigma Hodolany zvítězila 5:0. Takovéto prohře se ani nemůžeme divit, když mají v týmu 
hráče jako je J. Sedláček, bývalý hráč Sigmy Olomouc. Tímto utkáním skončila 
podzimní sezóna. V tabulce jsme skončili takto: 7. místo, skóre 25:30 (dané 

branky:obdržené branky), 20 bodů. Podzim byl pro nás spíše průměrný s mnoha 
výkyvy. Doufám, že na jaře se nám povede lépe. 

 

  

Momentky ze zápasu Hraničné Petrovice – FC Sigma Hodolany 
 
 
 

Hraničné Petrovice – FC Kolos Jiříkov, 7. 11. 2015, 5:0 
Na začátku listopadu se také konalo jarní předkolo a nemohlo mě více potěšit. 
Z výsledných 5 gólů dal dva Miroslav Zbořil a po jedné brance přidali Patrik Prošvic, 

Antonín Chrastina a Karel Vymětal. S takovýmto výsledkem jsem jakožto trenér Bizonů 
naprosto spokojený. I hráči, kteří obvykle nejsou moc akční, přispěli k vítězství.  

Nyní následuje zimní přestávka, aby si hráči odpočinuli. Můj úkol trenéra je přichystat 
přípravnou část na jaro, tzn. tréninky a přípravy zápasů. Děkuji všem fanouškům za 

podporu a fandění v každém ze zápasů. My, Bizoni, uděláme vše proto, aby se diváci na 
jaře zase mohli pokochat fotbalem a také pobavit po utkání v příjemném prostředí. 

Text -ks -, foto P. Kupka, -mbh- 

 



 

6 

FOTBAL – PODZIM 2015 

Okresní přebor IV. třídy mužů, skupina A – rozpis zápasů a přehled výsledků 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ DATUM HODINA DEN VÝSLEDEK 

1 FC Kolos Jiříkov Hraničné Petrovice 8. 8. 16:30 so 0:0; pen. 4:1 

2 Hraničné Petrovice TJ Dalov 15. 8. 16:30 so 3 : 1 

3 Sokol Slavonín B Hraničné Petrovice 22. 8. 16:30 so 8 : 1 

4 Hraničné Petrovice Hvězda Město Libavá 29. 8. 16:30 so 3 : 2 

5 FC Drahlov B Hraničné Petrovice 5. 9. 14:15 SO 4 : 2 

6 VOLNO 

7 Hraničné Petrovice Sokol Horní Loděnice 19. 9. 16:00 so 6 : 2 

8 SK Chválkovice B Hraničné Petrovice 27. 9. 10:15 ne 5 : 1 

9 Hraničné Petrovice SK Grygov 3. 10. 15:30 so 1 : 0 

10 Sokol Jívová Hraničné Petrovice 11. 10. 15:00 ne 1:1; pen. 5:4 

11 Hraničné Petrovice TJ Tršice 17. 10. 15:00 so 2 : 1 

12 FK Huzová Hraničné Petrovice 24. 10. 14:30 so 1 : 0 

13 Hraničné Petrovice FC Sigma Hodolany 31. 10. 14:00 so 0 : 5 

14 Hraničné Petrovice FC Kolos Jiříkov 7. 11. 14:00 so 5 : 0 

  Výsledky převzaty z http://www.ofso.cz/vsechny-vysledky/A3A/ 
 

-ks - 

 

======================================================================= 

JJJEEENNN   TTTAAAKKK   

HRANIČNÉ PETROVICE – ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ ÚTRŽKY Z DĚJIN OBCE, DÍL 1. 

Historie Hraničných Petrovic se začala psát ve 14. století, kdy na dnešním území obce… Znáte 
to, takhle začíná každý správný historický článek. A co bylo před tím, než o tomto místě někdo 
něco zapsal? A před tím, než někdo dal nějakému místu jméno? A před tím, než sem někdo 
vůbec přišel? A ještě před tím…? 
Tušíte správně, v dnešním, prvním povídání o historii naší obce vůbec nebudou figurovat lidé. 
Podíváme se mnohem, mnohem dál, do tzv. geologické minulosti místa, kde se čas počítá ne ve 
staletích, ale rovnou v milionech let. Je podivuhodné, že tak vzdálené procesy a skutečnosti 
dokázaly vytvořit místo, ve kterém nyní žijeme a zároveň ovlivnit i to, jak si tu žijeme. 
Geologové řadí území naší obce do jednotky jesenického kulmu, regionu moravskoslezského 
paleozoika. Běžný člověk z těchto slov pochytí, že jsme někde na Moravě, přesněji v Jeseníkách, 
ale geolog hned ví, že před 360 miliony let, v geologickém období zvaném spodní karbon 
mladších prvohor, zde bylo mělké okrajové moře lemující právě vzniklé pohoří (dnešní Hrubý 
Jeseník). A v tomto moři se ukládaly štěrky, písky a jíly, které do něj přinášely řeky z pevniny. 
Po dalších asi 100 milionech let moře zmizelo, a usazeniny byly přetvořeny vrásněním                        
a vulkanickou činností na slepence, droby, prachovce a břidlice.  
Tyto horniny mají v okolí naší obce šedočernou až zelenošedou barvu a vytváří tzv. moravické 
souvrství, které má místy mocnost až 1500 metrů. Procesy geologických změn zapříčinily 
v některých místech schopnost druhotné dělitelnosti hornin – odborně se této vlastnosti říká 
kliváž. Tam, kde převažovaly jílovité sedimenty, se za dobrých podmínek vyvinuly dobře 
štípatelné břidlice (právě podle ploch kliváže), svým složením vhodné jako pokrývačské. Není 
bez zajímavosti, že pokrývačské břidlice těžené v širším okolí obce patří k světově 
nejkvalitnějším. Místy v těchto horninách lze nalézt zkameněliny, díky kterým víme, že v moři 
žili dávno vyhynulí hlavonožci se schránkou rovnou i zatočenou podobně jako šnečí ulita 
(amoniti) nebo mlži, a že na souši rostly kapraďorosty, přesličky a plavuně, často obrovských 
rozměrů. 



 

7 

Na horniny moravického souvrství je vázán výskyt podzemní vody, která je zde velmi kvalitní,              
a vznikají zde i minerální vody, jejichž zdroje jsou v okolí – patří sem Těšíkovská kyselka, 
prameny mezi Petrovickým mlýnem a Ondrášovem i prameny v Domašově nad Bystřicí.  
V průběhu druhohor se k nám na asi dalších 200 milionů let opět dostalo moře, které zde bylo 
až do třetihor, ale nezachovaly se nám zde žádné horniny. 
Na přelomu třetihor a čtvrtohor (asi před 2 miliony let) zde bylo pěkně rušno, protože se                      
v Nízkém Jeseníku projevila sopečná činnost – nám nejbližší sopkou byl Červený vrch               
u Staré Libavé, známější jsou například Velký a Malý Roudný nebo Uhlířský vrch. 
Ve čtvrtohorách už žádná sopečná ani horotvorná činnost neprobíhala, zato se zde několikrát 
vystřídala doba ledová a doba meziledová. Ledovec jsme přímo v území naší obce neměli, ale 
v době největšího nárůstu Arktického ledovce (před 400.000–320.000 lety) byl velmi blízko                 
a v té době zde byla celé roky trvale zmrzlá půda. Ostré větry vanoucí před čelem ledovce 
zaoblily kopce a napomohly vzniku hlinitých až kamenitých svahových sedimentů, na kterých 
se později vytvořily hnědé půdy, tzv. kambizemě. Díky mrazovému zvětrávání vznikla kamenná 
moře (nám nejbližší je to u Domašova). Nové vodní toky zahloubily ostrá údolí s příkrými svahy, 
a tak vtiskly krajině takovou tvář, jak ji známe dnes. 

       -mbh- 

25 LET SAMOSPRÁVY OBCE HRANIČNÉ PETROVICE  

Naše obec si připomíná v těchto dnech 25 roků vlastní samosprávy. Do té doby byla spojena 
s obcí Domašov nad Bystřicí. Po roce 1990 se ve společnosti odehrávalo mnoho zásadních 
změn, naskýtaly se nové možnosti v různých oblastech života.  A nás se dotýkala otázka, kdo 
bude o záležitostech a potřebách naší obce a občanů v budoucnu rozhodovat?  Naskytla se 
možnost získat samostatnost a tím vlastní samosprávu. Tuto příležitost jsme nepropásli díky 
aktivitě a nasazení třech našich spoluobčanů – Květoslava Schmidta, Karla Vymětala a Dany 
Procházkové. Předpokládalo to hodně času a energie pro vyjednávání na různých místech, 
vyřizování a hlavně chuť a zájem o to, co s námi bude dál. Díky podpoře a zájmu dalších 
občanů se dílo podařilo a dne 24. 11. 1990 se konaly v naší obci první volby do Zastupitelstva 
obce Hraničné Petrovice.  Naše obec od té doby funguje jako územně samosprávný celek, 
spravuje své záležitosti v samostatné působnosti, má vlastní majetek a hospodaří podle 
vlastního rozpočtu. Po roce 2000 by osamostatnění už vůbec nebylo možné, protože zákon                    
o obcích stanovil jako jednu z podmínek pro osamostatnění nejnižší počet 1000 obyvatel. 

Volební  
období 

1990–1994 1994–1998 1998–2002 2002–2006 2006–2010 2010–2014 

Starosta A. Palůch st. A. Palůch st. A. Palůch st. A. Palůch st. A. Palůch st. M. Dřímalka 

Místostarosta D. Procházková J. Malecký J. Malecký J. Malecký J. Malecký D. Havlík 

Zastupitelé 

D. Havlík M. Dřímalka M. Dřímalka M. Dřímalka M. Dřímalka J. Chrastina 

J. Chrastina B. Jakubek B. Jakubek B. Jakubek D. Havlík P. Kubíčková 

Š. Mikš ml. Š. Mikš ml. M. Müller M. Müller B. Jakubek L. Palůchová 

T. Nodžák T. Nodžák T. Nodžák T. Nodžák Z. Mikš M. Vojtila 

K. Schmidt A. Palůch ml. A. Palůch ml. V. Procházka M. Müller -------------- 

 
-dp- 

POŠTOLKY 

Ve věži našeho kostela hnízdí již nejméně 30 let poštolky obecné 
a každoročně vyvádějí svá mláďata. Jenže prostory uvnitř věže 
značně ničily. Po opravě v roce 1991 bylo nutné poštolkám tento 
prostor omezit a vymezit jim nové hnízdiště. Pan Procházka 
vyrobil budku a umístil ji uvnitř věže, do které měly poštolky 
možnost vlétat malým, původně větracím, otvorem. S obavami 
jsme čekali, co ony na to? Zda se jim budka zalíbí nebo odletí 
jinam, což by nám bylo moc líto. A ony neodletěly!  O tuto budku 



 

8 

dokonce byly boje. Proto pan Procházka vyrobil a umístil k jinému větracímu otvoru další 
budku. Budky mají shora zasklené okénko, kterým je možné tyto malé dravce pozorovat. V 
obou jsou každoročně nakladena vajíčka a přibližně po 28 dnech se líhnou mláďata (letos se 
jich vylíhlo 12) a dalších 23–33 dní je jejich rodiče obětavě krmí.  Pak přichází okamžik jejich 
prvního letu. Mláďata ale nerada opouštějí hnízdní budku a snaží se v hnízdě zůstat co nejdéle. 
Většinou tento problém řeší samice, která dorostlá mláďata láká ven pomocí nabízené potravy. 
Je zábavné pozorovat tyto malé dravečky, jak „trénují“ k prvnímu letu. Několik dní poctivě 
mávají křidélky a balancují na samém okraji, až jednoho dne vypadnou a letí. Pak už se nikdy 
do budky nevrací.  Ale kolem věže často elegantně krouží a hlásí se pronikavým „kli kli kli kli 
kli“. Je na ně opravdu nádherná podívaná.  Budky se musí po hnízdění řádně vyčistit, je tam 
plno trusu a zbytků potravy. Každý další rok s napětím očekáváme, až zase naše poštolky 
zahnízdí, kolik snesou vajíček a kolik se vylíhne mláďat... 

Poštolky ve věži našeho kostela patří mezi asi 13.000 párů poštolek, 
které hnízdí na území naší republiky. Jsou našimi nejmenšími dravci. 
Ve vzduchu je poznáme podle typického třepotavého letu, při kterém 
poštolka doslova visí ve vzduchu na jednom místě a vyhlíží kořist. Po 
jejím zhlédnutí na ni útočí střemhlavým letem. Tou kořistí jsou 

nejčastěji hraboši. Na 10 hrabošů, které jedna poštolka průměrně 
chytí za den, potřebuje až 100 loveckých pokusů. Další složení 

poštolčího jídelníčku zjišťují ornitologové z tzv. vývržků – nestrávené části potravy, kterou 
všichni dravci vyvrhují (např. chlupy, peří, části kostí a lebek, krovky). Díky nim víme, že 
poštolky loví i mláďata pěvců, ještěrky, střevlíky, kobylky a někdy po dešti sbírají na povrch 
vylezlé žížaly. Na zimu tu někteří ptáci zůstávají, ale většina jich odlétá na jih, někteří až do 
Afriky, do míst tisíce kilometrů vzdálených od rodné kostelní věže.        -dp-, -mbh- 

======================================================================= 

UUUŽŽŽIIITTTEEEČČČNNNÉÉÉ   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE   PPPRRROOO   VVVÁÁÁSSS   

 

POZNAČTE SI V KALENDÁŘI… 

Setkání se seniory – 23. ledna 2016; Maškarní dětský karneval – 20. února 2016 

 

ŠTERNBERSKÉ LISTY 

Byla navázána spolupráce s redakcí měsíčníku Šternberské listy, jehož vydavatelem je 

MAS Šternbersko. Do Šternberských listů lze dodávat příspěvky z naší obce. Několik 
výtisků bude vždy zdarma k dispozici v obchodě. 

 

Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 21. 12. 2015. Uzávěrka příspěvků je ve středu 16. 12. 2015. 

Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny. 

 

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:  
-mbh- Magda Bábková Hrochová, -ks- Květoslav Schmidt, -dp- Dana Procházková, -nn- Nikol Nodžáková 
 

======================================================================= 

PETROVICKÝ ZPRAVODAJ 11/2015 

Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Hraničné Petrovice, vychází 1x za měsíc  

vydává Obec Hraničné Petrovice  

redakce: Magda Bábková Hrochová, Květoslav Schmidt, Nikol Nodžáková 

adresa vydavatele Hraničné Petrovice čp. 75, PSČ 78501, IČ: 00601144 
evid. číslo MK ČR E 21936 

redakce – e-mail petrovicky.zpravodaj@centrum.cz, tel.732656129 

toto číslo vychází 23. 11. 2015 


